REQUERIMENTO Nº           , DE 2013

(Do Sr. Bernardo Santana de Vasconcellos)

 Requer a realização, nas cidades de Janaúba,

Montes Claros e Salinas, localizadas no norte de

Minas Gerais, de Seminário Regional para debater

sobre os reflexos da seca no norte de Minas Gerais,

sobre a definição e limitação territorial do semiárido

mineiro, sobre o alcance e equidade das políticas

públicas de combate a seca, e, por fim, a

apresentação de propostas e ações voltadas para

promoção da convivência sustentável com a seca.

 Senhor Presidente,

 Considerando o quadro crítico de seca vivenciado no Norte de Minas

Gerais decorrente da distribuição irregular das chuvas, especialmente nesses

últimos três anos, o que vem acarretando, de forma sistemática, impactos

negativos na economia da região, com reflexos significativos na perda da

qualidade de vida da sua população, requeiro, nos termos regimentais, a

realização, nas cidades de Janaúba, de Montes Claros e de Salinas, de Seminário

Regional para debater sobre:

1) a definição e caracterização atual do semiárido mineiro;

2) os efeitos da seca no norte de minas, considerando seus reflexos na

economia, especialmente do meio rural pelo risco da segurança alimentar,

e perda de qualidade de vida da população;

3) as políticas públicas de combate a seca atualmente existentes – alcance

e equidade entre os municípios atingidos pela seca e;

4) propostas e ações voltadas para promoção, na região, de uma

convivência sustentável com a seca.

 Para tanto, requeiro que o Seminário seja aberto ao púbico interessado –

Prefeitos Municipais, autoridades locais e representantes de associações locais e

regionais, inclusive instituições técnicas, de pesquisa e de ensino superior, bem

como que sejam convidados para participar do Seminário, entre outros:

-  o Governador do Estado de Minas Gerais, Sr. Antonio Augusto Junho

Anastasia;

- o Secretário de Estado de Desenvolvimento dos Vales do Jequitinhonha e

Mucuri e do Norte de Minas - Sedvan, Sr. Gilberto Wagner Martins Pereira

Antunes (Gil Pereira);

- o Secretário de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - Seapa,

Sr. Elmiro Alves do Nascimento;

- o Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do

Estado de Minas Gerais – Emater-MG, José Ricardo Ramos Roseno;

- o Superintendente de Desenvolvimento do Nordeste – Sudene, Sr. Luiz

Gonzaga Paes Landim;

- o Prefeito Municipal de Janaúba, Sr. Yuji Yamada;

- o Prefeito Municipal de Montes Claros, Sr. Ruy Adriano Borges Muniz;

- o Prefeito Municipal de Salinas, Sr. Joaquim Neres Xavier Dias (Kinca).

 Por fim, considerando que no período de 30 de maio a 9 de junho do

corrente ano ocorrerá, em Janaúba, a 32ª Expô Janaúba 2013, sugiro que a

realização do Seminário Regional na referida cidade, por uma questão de

logística, ocorra dentro deste período.

JUSTIFICAÇÃO

 A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas

Gerais – Emater/MG é dotada de uma capilaridade ímpar que lhe permite avaliar

in loco o contexto econômico e social vivenciado pela população mineira nas

diversas regiões do estado, inclusive em âmbito de comunidades locais.

 Sob este contexto, a Equipe Técnica da Emater/MG apresentou estudo

profundo, com levantamento de diversos dados, referente aos efeitos da seca na

região norte do Estado.

 O estudo apresenta uma caracterização da região mineira do polígono da

seca, ressaltando que a limitação territorial atribuída ao semiárido mineiro com

fulcro em critérios técnicos de precipitação pluviométrica, sem considerar sua

associação com outros parâmetros também importantes como “índice de aridez”,

“déficit hídricos”, criou verdadeiras ilhas geográficas no norte mineiro, com

problemas de ordem econômica e social gravíssimos, decorrente da exclusão, do

semiárido minério, de municípios igualmente afetados pela seca.

 Os municípios excluídos deixaram de ser beneficiados por políticas

públicas compensatórias de combate e convivência com a seca, as quais são

incidentes apenas para os municípios rotulados como integrantes do semiárido.

Destaca o estudo, que essa disparidade de tratamento, que causa graves

distorções, ocorre, muitas vezes, entre municípios vizinhos, que apresentam os

mesmos problemas econômicos e sociais decorrentes dos reflexos da seca na

região, equiparáveis, inclusive, aos vivenciados pelos estados nordestinos.

 Alerta o estudo para o quadro crítico decorrente da adversidade climática,

considerando a irregularidade da distribuição das chuvas nos últimos três anos,

com reflexos negativos na produção de alimentos básicos, pondo em risco a

segurança alimentar da população afetada pela seca.

 O estudo, por fim, apresenta proposta de redefinição do semiárido frente

a aplicação de novos critérios técnicos que reflitam as peculiaridades existentes

no norte de Minas, Vale do Jequitinhonha e do Mucuri. Ressalta ainda a

necessidade de se considerar, para efeitos de implementação das políticas

públicas, o efeito “convivência com a seca” incidente em todos os municípios

jurisdicionados nas citadas regiões, bem como propostas que assegurem “ações

duradouras e definitivas de produção, captação, retenção e aproveitamento

inteligente da água, bem como a sua disponibilidade para o consumo humano

com qualidade e quantidade nas diversas comunidades, dessedentação dos

animais e produção agrícola, como forma de garantir a sustentabilidade da

população e melhoria da qualidade de vida nessas regiões, contrapondo com as

ações paliativas e momentâneas”.

 Por esta razão apresento o presente requerimento, contando com o apoio

dos nobres pares para sua aprovação.

    Sala de Comissões, em             de abril de 2013.

BERNARDO SANTANA DE VASCONCELLOS
Deputado Federal PR/MG